oTAA1IA~HO CONTINUA

DECRETO N.o 02/2013.
Em 02 de janeiro de 2013.

EMENTA: Dispõe sobre reabertura de credito adicional especial e dá
outras providências.

o PREFEITO DO MUNiCíPIO DAS VERTENTES, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e nos termos da autorização contida na Lei Municipal n. ° 784/2012 de 17 de dezembro de 2012.

~i

DECRETA:

Art. 1° - Fica reaberto um crédito adicional especial no valor R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil
reais), destinado as dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

Orgão: 00013 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Função: 00018 - GESTÃO AMBIENTAL
SubFunção: 00541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa: 01802 - GESTÃO AMBIENTAL Ação: 2.000222
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

~otação: 00568 Valor: R$ 90.000,00

Orgão: 00013 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Função: 00018 - GESTÃO AMBIENTAL
SubFunção: 00541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa: 01802 - GESTÃO AMBIENTAL Ação: 2.000222
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.13 OBRIGACOES PATRONAI~
Dotação: 00569 Valor: R$ 20.000,00

Orgão: 00013 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Função: 00018 - GESTÃO AMBIENTAL
SubFunção: 00541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa: 01802 - GESTÃO AMBIENTAL Ação: 2.000222
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Dotação: 00570 Valor: R$ 5.000,00

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60

o TRABAUiO CONTINUA

Orgão: 00013 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Função: 00018 - GESTÃO AMBIENTAL
SubFunção: 00541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa: 01802 - GESTÃO AMBIENTAL Ação: 2.000222
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00571 Valor: R$ 12.000,00

Orgão: 00013 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Função: 00018 - GESTÃO AMBIENTAL
SubFunção: 00541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa: 01802 - GESTÃO AMBIENTAL Ação: 2.000222
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
Dotação: 00572 Valor: R$ 6.000,00

Orgão: 00013 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

~unção: 00018 - GESTÃO AMBIENTAL
oubFunção: 00541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa: 01802 - GESTÃO AMBIENTAL Ação: 2.000222
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Dotação: 00573 ; .. Valor: R$ 24.000,00

Orgão: 00013 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Função: 00018 - GESTÃO AMBIENTAL
SubFunção: 00541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa: 01802 - GESTÃO AMBIENTAL Ação: 2.000222
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Dotação: 00574 Valor: R$ 16.000,00

Orgão: 00013 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Função: 00018 - GESTÃO AMBIENTAL
SubFunção: 00541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa: 01802 - GESTÃO AMBIENTAL Ação: 2.000222
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

~otação: 00575 Valor: R$ 25.000,00

Orgão: 00013 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Função: 00018 - GESTÃO AMBIENTAL
SubFunção: 00541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa: 01802 - GESTÃO AMBIENTAL Ação: 1.000180
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Dotação: 00576 Valor: R$ 30.000,00

Art. 2° - Os recursos necessários ao atendimento do crédito de que trata o artigo anterior, são
provenientes de anulação em igual importância das seguintes dotações orçamentárias:

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60

oTRAllALIIO CONTlIIUA

Orgão: 00004 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Unidade: 00005 - DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Programa: 00410 - INFORMATIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADM. MUNICIPAL Ação: 1.000042
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Dotação: 00161 Va1or: R$ 15.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000069
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00228 Valor: R$ 20.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
~nidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO

Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE Ação: 2.000070
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00231. Valor: R$ 10.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE Ação: 2.000070
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00233 Valor: R$ 20.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 1.000014

r~atureza de Despesa: 3.4.4.9.0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Dotação: 00258 Valor: R$ 15.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA 'DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000076
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Dotação: 00265 Valor: R$ 10.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000076
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00266 Valor: R$ 10.000,0

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60

o TAAeA~"O ÇQN"TlNUA

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000079
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Dotação: 00271 Valor: R$ 10.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 01214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Ação: 2.000531
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.14 OlARIAS - PESSOAL CIVIL
Dotação: 00300 Valor: R$ 10.000,00

Orgão: 00007 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES
-íf""'lnidade:00003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO

função: 00015 - URBANISMO
SubFunção: 00451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa: 01504 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Ação: 2.000102
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEI~OS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00373 Valor: R$ 20.000,00

Orgão: 00007 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES
Unidade: 00003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 00017 - SANEAMENTO
SubFunção: 00544 - RECURSOS HÍDRICOS
Programa: 01704 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA EMERGENCIAL Ação: 2.000105
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Dotação: 00386 Valor: R$ 10.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 01210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Ação: 2.000074

~atureza de Despesa: 3.3.3.9.0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
...lotação:00438 Valor: R$ 38.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO '
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 01210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Ação: 2.000074
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotação: 00439 Valor: R$ 10.000,00

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00001 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000068
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.37 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA
Dotação: 00508 Valor: R$ 10.000,00

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ10.296.887/0001-60

°TRJ\BALHO CONTInUA

Orgão: 00006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO E ESPORTE
Unidade: 00002 - SECRETARIA DE EDUCACAO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 01206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Ação: 2.000206
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Dotação: 00619 Valor: R$ 20.000,00

Art. 3° - Este Decreto Entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito 02 de janeiro de 2013.

ALLAN KARD

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - Vertentes - PE
CEP 55770-000 - Fone: (81) 3734-1156 - CNPJ 10.296.887/0001-60